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за гаранција на Република Северна Македонија 
на обврските по Рамковниот договор за заем кој 
ќе се склучи меѓу Банката за развој при Советот 

на Европа и Развојната банка на Северна 
Македонија АД Скопје за програмски заем на 
Развојната банка на Северна Македонија АД 

Скопје за креирање на работни места во микро, 
мали и средни претпријатија во Северна 

Македонија, по скратена постапка
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Propozimligji
 i Garancisë i Republikës së Maqedonisë së 

Veriut për Detyrimet sipas Marrëveshjes Kornizë 
të Huasë, e cila do të nënshkruhet ndërmjet 

Bankës Zhvillimore të Këshillit të Evropës dhe 
SHA “Banka Zhvillimore e Maqedonisë së 

Veriut” – Shkup, për Huanë Programuese të 
SHA “Banka Zhvillimore e Maqedonisë së 
Veriut” – Shkup, për Krijimin e Vendeve të 

Punës në Ndërmarrjet Mikro, të Vogla dhe të 
Mesme në Maqedoninë e Veriut, me procedurë 

të shkurtuar

Shkup, shkurt 2024
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ВОВЕД HYRJE

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО 
ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ 
ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Владата на Република Северна Македонија 
посветено работи на  целосно задоволување на 
потребите на микро, малите и средните 
претпријатија, стимулирање на процесот на 
производство, обезбедување на ликвидност на 
претпријатијата, зачувување на постојните и 
отворање на нови работни места, како и 
задржување на конкурентната позиција на 
компаниите.
Во таа насока, согласно Заклучокот од 122-та 
седница одржана на 1.2.2023 година на Владата 
на Република Северна Македонија, со допис од 
13.3.2023 година Министерството за финансии и 
Развојната банка на Северна Македонија АД 
Скопје побараа заем од Банката за развој при 
Советот на Европа - ЦЕБ во износ од 50 милиони 
евра, обезбеден со државна гаранција.  

ЦЕБ позитивно се произнесе по однос на ова 
барање и одржана е мисија за техничка оценка 
на проектот. 
Во 2023 година согласно правилата на ЦЕБ, 
доставена е Апликацијата за заем која е 
одобрена. Последователно, ЦЕБ ги достави 
нацрт текстовите на Рамковниот договор за заем 
меѓу Развојната банка на Северна Македонија 
АД Скопје и ЦЕБ, и Договорот за гаранција меѓу 
Република Северна Македонија претставувана 
од Министерството за финансии и ЦЕБ.

Во јануари 2024 година завршени се преговорите 
со ЦЕБ и усогласени се горенаведените 
договори.

Заемопримач ќе биде Развојната банка на 
Северна Македонија АД Скопје, додека 
Република Северна Македонија ќе издаде 
државна гаранција. 
Заемот може да се користи за финансирање на 
две компоненти:
‒ Инвестициска компонента во износ од 
приближно 70% од заемот, која вклучува 
трошоци за стекнување на основни 
средства/опрема (како што се машини, опрема, 
капитални добра и деловна опрема за 
продуктивна употреба, како и хардвер, софтвер 
и дигитални технологии), и
‒ Компонента за обртен капитал во износ од 
приближно 30% од заемот, која вклучува 
трошоци за потребите за обртни средства.

I. VLERËSIMI I GJENDJEVE NË FUSHËN QË 
DUHET TË RREGULLOHET ME LIGJ DHE 
ARSYET E MIRATIMIT TË LIGJIT

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
është e përkushtuar për plotësimin e plotë të 
nevojave të ndërmarrjeve mikro, të vogla dhe të 
mesme, stimulimin e procesit të prodhimit, 
sigurimin e likuiditetit të ndërmarrjeve, ruajtjen e 
vendeve ekzistuese dhe hapjen e vendeve të reja 
të punës, si dhe ruajtjen e pozitës konkurruese të 
kompanive.

Në këtë drejtim, sipas Konkluzionit të mbledhjes 
së 122-të të mbajtur më datë  01.02.2023, të 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, me shkresën e datës 13.03.2023, 
Ministria e Financave SHA “Banka Zhvillimore e 
Maqedonisë së Veriut” – Shkup, kanë kërkuar 
hua nga Banka Zhvillimore e Këshillit të Evropës 
- BQE në vlerë prej 50 milionë eurove, e siguruar 
me garanci shtetërore.

BQE-ja u pronocua pozitivisht lidhur me këtë 
kërkesë dhe është  mbajtur  misioni për 
vlerësimin teknik të projektit.
Në vitin 2023, sipas rregullave të BQE-së, 
kërkesa për huanë është dorëzuar dhe miratuar. 
Më tej, BQE-ja dorëzoi draftin e teksteve të 
Marrëveshjes kornizë të huasë ndërmjet SHA 
“Banka Zhvillimore e Maqedonisë së Veriut” – 
Shkup dhe BEQ-së dhe Marrëveshjes së 
garancisë ndërmjet Republikës së Maqedonisë 
së Veriut, e përfaqësuar nga Ministria e 
Financave dhe BQE-ja.
Në janar të vitit  2024 përfunduan negociatat me 
BQE-në dhe u harmonizuan marrëveshjet e 
mësipërme.

Huamarrëse do të jetë SHA “Banka Zhvillimore e 
Maqedonisë së Veriut” – Shkup, ndërsa 
Republika e Maqedonisë së Veriut do të lëshojë 
garanci shtetërore.
Huaja  mund të shfrytëzohet për  financimin e dy 
komponentëve:
- Komponenti investues në vlerë prej afërsisht 
70% të huasë, i cili përfshin shpenzimet për 
përvetësimin  e mjeteve fiske/pajisjeve (siç janë 
makineritë, pajisjet, të mirat kapitale dhe pajisjet 
afariste për shfrytëzim produktiv, si dhe 
harduerët, softuerët dhe teknologjitë dixhitale) 
dhe
- Komponenti i kapitalit qarkullues prej afërsisht 
30% të huasë, i cili përfshin shpenzimet për 
nevojat e kapitalit qarkullues.
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Развојната банка на Северна Македонија АД 
Скопје ќе ја пласира оваа кредитна линија преку 
деловните банки, како посредници до крајните 
корисници. Крајни корисници се: малите и средни 
претпријатија (претпријатија со помалку од 250 
вработени). Развојната банка на Северна 
Македонија АД Скопје ќе понуди поволна 
каматна стапка и соодветни рокови на отплата на 
деловните банки што ќе овозможи банките да ги 
пласираат средствата на крајните корисници со 
пониски маргини и каматни стапки, зависно од 
тоа дали заемите ќе бидат наменети за 
инвестиции или за задоволување на потребите 
за обртни средства.

Согласно Законот за јавен долг („Службен весник 
на Република Македонија“ бр.165/14 – пречистен 
текст и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.98/19 и бр.151/2021) во име на 
Владата на Република Северна Македонија, 
министерот за финансии потпишува договор за 
издавање на гаранција кон странски заемодавач, 
како и договор за обезбедување на државна 
гаранција со субјектот во чие име е издадена, по 
претходно донесен закон за издавање на 
државна гаранција.

Во таа насока, услов за склучување на 
Рамковниот договор за заем и Договорот за 
гаранција е усвојување на Предлог на Закон за 
гаранција, од страна на Собранието и негово  
објавување во Службен весник на Република 
Северна Македонија.

Имајќи го предвид наведеното, Владата на 
Република Северна Македонија изготви Предлог 
на Закон за гаранција на Република Северна 
Македонија на обврските по Рамковниот договор 
за заем кој ќе се склучи меѓу Банката за развој 
при Советот на Европа и Развојната банка на 
Северна Македонија АД Скопје за програмски 
заем на Развојната банка на Северна 
Македонија АД Скопје за креирање на работни 
места во микро, мали и средни претпријатија во 
Северна Македонија, по скратена постапка, кој го 
доставува до Собранието на Република Северна 
Македонија за усвојување.

SHA “Banka Zhvillimore e Maqedonisë së Veriut” 
– Shkup do ta plasojë këtë linjë kreditore përmes 
bankave afariste, si ndërmjetësues për 
shfrytëzuesit e fundit. Shfrytëzuesit e fundit janë: 
ndërmarrjet e vogla dhe të mesme (ndërmarrjet 
me më pak se 250 të punësuar). SHA “Banka 
Zhvillimore e Maqedonisë së Veriut” – Shkup do 
të ofrojë normë të favorshme interesi dhe afate 
adekuate të shlyerjes për bankat afariste që do 
t'u mundësojë atyre t’i plasojnë mjetet te 
shfrytëzuesit e fundit me margjina të ulëta dhe 
norma interesi, varësisht nëse huatë do të jenë 
të destinuara për investime ose për plotësimin e 
nevojave për mjetet qarkulluese.

Në bazë të Ligjit të Borxhit Publik (“Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.165/14 
– teksti i konsoliduar dhe “Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr.98/19 
dhe nr.151/2021) në emër të Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, ministri i 
Financave nënshkruan Marrëveshje për 
emetimin e garancisë për huadhënësit e huaj, si 
dhe Marrëveshje për sigurimin e garancisë 
shtetërore me subjektin në emër të të cilit është 
emetuar sipas ligjit të miratuar paraprak për 
emetimin e garancisë shtetërore.

Në këtë drejtim, kusht për nënshkrimin e  
Marrëveshjes kornizë të huasë dhe 
Marrëveshjes të  garanciasë është miratimi i 
Propozimligjit të Garancisë nga Kuvendi dhe 
publikimi i tij në “Gazetën Zyrtare të Republikës 
së Maqedonisë së Veriut”.

Duke marrë parasysh të lartpërmendurën, 
Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
përgatiti Propozimligjin e Garancisë të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut për 
Detyrimet sipas Marrëveshjes Kornizë të Huasë, 
e cila do të nënshkruhet ndërmjet Bankës 
Zhvillimore të Këshillit të Evropës dhe SHA 
“Banka Zhvillimore e Maqedonisë së Veriut” – 
Shkup, për huanë programuese të SHA “Banka 
Zhvillimore e Maqedonisë së Veriut” – Shkup, për 
krijimin e vendeve të punës në ndërmarrjet mikro, 
të vogla dhe të mesme në Maqedoninë e Veriut, 
me procedurë të shkurtuar, të cilin e  dorëzon  në 
Kuvendi e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
për miratim.

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА II. QËLLIMET, PARIMET DHE ZGJIDHJET 
THEMELORE
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Основната цел е целосно задоволување на 
потребите на микро, малите и средните 
претпријатија, стимулирање на процесот на 
производство, обезбедување на ликвидност на 
претпријатијата, зачувување на постојните и 
отворање на нови работни места, како и 
задржување на конкурентната позиција на 
компаниите.

Основно начело на кое се заснова овој Предлог 
на Закон е обезбедување на финансиски 
средства за да се овозможи финансирање на 
микро, мали и средни претпријатија.

Во таа насока, ЦЕБ и Развојната банка на 
Северна Македонија АД Скопје ќе склучат 
Рамковен договор за заем, во износ од 
50.000.000 евра, додека Република Северна 
Македонија ќе ги гарантира обврските кон ЕИБ 
преку склучување на Договор за гаранција меѓу 
Министерството за финансии и ЦЕБ.

Qëllimi kryesor është plotësimi i plotë i nevojave 
të ndërmarrjeve mikro, të vogla dhe të mesme, 
stimulimi i procesit të prodhimit, sigurimi i 
likuiditetit të ndërmarrjeve, ruajtja e vendeve 
ekzistuese dhe krijimi i vendeve të reja të punës, 
si dhe ruajtja e pozicionit konkurrues të 
kompanive.

Parimi bazë mbi të cilin bazohet ky propozimligj 
është sigurimi i mjeteve financiare për të 
mundësuar financimin e ndërmarrjeve mikro, të 
vogla dhe të mesme.

Në këtë drejtim, BQE-ja dhe SHA “Banka  
Zhvillimore e Maqedonisë së Veriut” Shkup do të 
nënshkruajnë Marrëveshje kornizë për huanë, në 
vlerë prej 50.000.000 eurove, ndërsa Republika 
e Maqedonisë së Veriut do t’i garantojë detyrimet 
ndaj BQe-së përmes nënshkrimit të  
Marrëveshjes së garancisë ndërmjet Ministrisë 
së  Financave dhe BQE-së.

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ 
ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И 
ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Република Северна Македонија го гарантира 
исполнувањето на обврските од Рамковниот 
договор за заем кој ќе се склучи меѓу Банката за 
развој при Советот на Европа и Развојната банка 
на Северна Македонија АД Скопје, за  програмски 
заем на Развојната банка на Северна Македонија 
АД Скопје во износ од 50.000.000 евра за 
креирање на работни места во микро, мали и 
средни претпријатија во Северна Македонија, 
доколку Развојната банка на Северна Македонија 
АД Скопје не ги исполнува и сервисира обврските 
во рокови и услови предвидени во Рамковниот 
договор.

За регулирање на меѓусебните права и обврски, 
кои произлегуваат од Рамковниот договор за 
заем и Договорот за гаранција, Министерството 
за финансии и Развојната банка на Северна 
Македонија АД Скопје ќе склучат посебен 
договор.

Заемот ќе се повлекува во најмалку две транши.
 
За секое повлекување на износот од заемот во 
транша Банката за развој при Советот на Европа 
ќе издаде Известување за повлекување, во кое ќе 
бидат утврдени конечните финансиски услови на 
траншата, меѓу кои се: износот на траншата, 
датумот на исплата, каматната стапка, рокот на 
отплата и останатите услови за повлекување на 
средствата.

III. VLERËSIMI I PASOJAVE FINANCIARE TË 
PROPOZIMLIGJIT NDAJ BUXHETIT DHE 
MJETEVE TJERA FINANCIARE

Republika e Maqedonisë së Veriut garanton 
përmbushjen e detyrimeve nga Marrëveshja 
kornizë e huasë që do të nënshkruhet ndërmjet 
Bankës  Zhvillimore të Këshillit të Evropës dhe 
SHA “Banka Zhvillimore e Maqedonisë së Veriut” 
Shkup për huanë programuese  të  SHA “Banka  
Zhvillimore e Maqedonisë së Veriut” Shkup në 
vlerë prej 50.000.000 eurove për krijimin e 
vendeve të punës në ndërmarrjet mikro, të vogla 
dhe të mesme në Maqedoninë e Veriut, nëse 
SHA “Banka Zhvillimore e Maqedonisë së Veriut” 
Shkup, nuk i përmbush dhe servison detyrimet në 
afatet dhe kushtet e përcaktuara në 
Marrëveshjen kornizë.

Për rregullimin e të drejtave dhe detyrimeve të 
ndërsjella që rezultojnë nga Marrëveshja kornizë 
e huasë dhe Marrëveshja e garancisë, Ministria 
e Financave dhe SHA “Banka Zhvillimore e 
Maqedonisë së Veriut” Shkup do të 
nënshkruajnë marrëveshje të veçantë.

Huaja do të tërhiqet  të paktën në dy transhe.

Për çdo tërheqje të vlerës së huasë në transhe, 
Banka Zhvillimore e Këshillit të Evropës do të 
lëshojë Njoftim për tërheqjen, në të cilin do të 
përcaktohen kushtet financiare përfundimtare të 
transhesë, duke përfshirë: vlerën e transhesë, 
datën e pagesës, normën e interesit, afatin e 
shlyerjes dhe kushtet e tjera për tërheqjen e 
mjeteve.
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Рокот за отплата на заемот ќе се одреди за секоја 
транша одделно во Известувањето за 
повлекување на траншата.

Рокот за отплата на секоја транша од заемот, 
освен на транша за обртни средства, нема да 
надмине осум години, со вклучен грејс период од 
една година. 

Рокот за отплата на секоја транша за обртни 
средства нема да надмине три години, без 
вклучен грејс период. 

Каматната стапка ќе се одредува за секоја 
транша од заемот одделно во Известувањето за 
повлекување на траншата.

Afati i shlyerjes së huasë do të përcaktohet për 
çdo transhe veçmas në Njoftimin për tërheqjen e 
transhesë.

Afati i shlyerjes së çdo transheje të huasë, përveç 
transhesë së mjeteve qarkulluese, nuk do t’i 
kalojë tetë vjet, duke përfshirë  periudhën grejs 
prej një viti.

Afati i shlyerjes së çdo transheje të mjeteve 
qarkulluese nuk do t’i kalojë tri vite, pa përfshirë 
periudhën grejs.

Norma e interesit do të përcaktohet për çdo 
transhe të huasë pjesërisht në Njoftimin për 
tërheqjen e transhesë.

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА 
ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
И НАЧИНОТ НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, КАКО 
И ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ 
СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА 
МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ 
СУБЈЕКТИ

IV. VLERËSIMI I MJETEVE FINANCIARE TË 
NEVOJSHME PËR ZBATIMIN E LIGJIT,  
MËNYRA E SIGURIMIT TË TYRE, TË DHËNA 
NËSE ZBATIMI I LIGJIT SHKAKTON 
DETYRIME MATERIALE PËR SUBJEKTE TË 
CAKTUARA:

Финансиските средства потребни за 
спроведување на овој закон се образложени во 
Дел 3 на овој Предлог закон и во Образецот за 
проценка на фискалните импликации даден во 
прилог на овој материјал.

Mjetet financiare të nevojshme për zbatimin e 
ligjit janë arsyetuar në Pjesën 3 të këtij 
propozimligji dhe në Formularin e vlerësimit të 
implikimeve fiskale të dhënë në shtojcë të këtij 
materiali.

V. СКРАТЕНА ПОСТАПКА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА 
ЗАКОН ЗА ГАРАНЦИЈА НА РЕПУБЛИКА 
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА НА ОБВРСКИТЕ ПО 
РАМКОВНИОТ ДОГОВОР ЗА ЗАЕМ КОЈ ЌЕ СЕ 
СКЛУЧИ МЕЃУ БАНКАТА ЗА РАЗВОЈ ПРИ 
СОВЕТОТ НА ЕВРОПА И РАЗВОЈНАТА БАНКА 
НА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА АД СКОПЈЕ ЗА 
ПРОГРАМСКИ ЗАЕМ НА РАЗВОЈНАТА БАНКА 
НА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА АД СКОПЈЕ ЗА 
КРЕИРАЊЕ НА РАБОТНИ МЕСТА ВО МИКРО, 
МАЛИ И СРЕДНИ ПРЕТПРИЈАТИЈА ВО 
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

V. PROCEDURA E SHKURTUAR PËR 
MIRATIMIN E  LIGJIT TË GARANCISË SË 
REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 
NDAJ DETYRIMEVE SIPAS MARRËVESHJES 
KORINZË TË HUASË, E CILA DO TË 
NËNSHKRUHET NDËRMJET BANKËS 
ZHVILLIMORE TË KËSHILLIT TË EVROPËS 
DHE SHA “BANKA ZHVILLIMORE     E 
MAQEDONISË SË VERIUT” – SHKUP, PËR 
HUANË PROGRAMUESE TË SHA “BANKA 
ZHVILLIMORE   E MAQEDONISË SË VERIUT” 
– SHKUP, PËR KRIJIMIN E VENDEVE TË 
PUNËS  NË NDËRMARRJET MIKRO DHE TË 
VOGLA DHE TË MESME, TË MAQEDONISË 
SË VERIUT

Со оглед на тоа што се исполнети случаите 
утврдени во член 170 алинеја 1 од Деловникот на 
Собранието на Република Македонија, односно 
не е во прашање донесување на сложен и 
обемен закон, се предлага Закон за гаранција на 
Република Северна Македонија на обврските по 
Рамковниот договор за заем кој ќе се склучи меѓу 
Банката за развој при Советот на Европа и 
Развојната банка на Северна Македонија АД 
Скопје за програмски заем на Развојната банка 
на Северна Македонија АД Скопје за креирање 
на работни места во микро, мали и средни 

Duke marrë parasysh se janë përmbushur 
kushtet e përcaktuara në nenin 170 alineja 1 e 
Rregullores së Kuvendit të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, respektivisht se nuk kemi 
të bëjmë me ligj të ndërlikuar dhe vëllimor, 
propozojmë që Propozimligji i  Garancisë së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut për 
Detyrimet sipas Marrëveshjes Kornizë të Huasë, 
e cila do të nënshkruhet ndërmjet Bankës 
Zhvillimore të Këshillit të Evropës dhe SHA 
“Banka Zhvillimore e Maqedonisë së Veriut” – 
Shkup, për huanë programuese të SHA “Banka 
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претпријатија во Северна Македонија, да се 
донесе по скратена постапка.

Zhvillimore e Maqedonisë së Veriut” – Shkup, 
për krijimin e vendeve të punës në ndërmarrjet 
mikro, të vogla dhe të mesme në Maqedoninë e 
Veriut, të miratohet me procedurë të shkurtuar.
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Предлог на закон за гаранција на Република 
Северна Македонија на обврските по 

Рамковниот договор за заем кој ќе се склучи 
меѓу Банката за развој при Советот на Европа и 

Развојната банка на Северна Македонија АД 
Скопје за програмски заем на Развојната банка 
на Северна Македонија АД Скопје за креирање 

на работни места во микро, мали и средни 
претпријатија во Северна Македонија

Propozimligji i  Garancisë i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut për Detyrimet sipas 

Marrëveshjes Kornizë të Huasë, e cila do të 
nënshkruhet ndërmjet Bankës Zhvillimore të 

Këshillit të Evropës dhe SHA “Banka Zhvillimore 
e Maqedonisë së Veriut” – Shkup, për Huanë 

Programuese të SHA “Banka Zhvillimore e 
Maqedonisë së Veriut” – Shkup, për Krijimin e 

Vendeve të Punës në Ndërmarrjet Mikro, të 
Vogla dhe të Mesme në Maqedoninë e Veriut

Член 1
Република Северна Македонија го гарантира 
исполнувањето на обврските од Рамковниот 
договор за заем кој ќе се склучи меѓу Банката за 
развој при Советот на Европа и Развојната банка 
на Северна Македонија АД Скопје, за  програмски 
заем на Развојната банка на Северна Македонија 
АД Скопје во износ од 50.000.000 евра за 
креирање на работни места во микро, мали и 
средни претпријатија во Северна Македонија, 
доколку Развојната банка на Северна Македонија 
АД Скопје не ги исполнува и сервисира обврските 
во рокови и услови предвидени во Рамковниот 
договор.

Neni 1
Republika e Maqedonisë së Veriut garanton 
përmbushjen e detyrimeve nga Marrëveshja 
kornizë e huasë që do të nënshkruhet ndërmjet 
Bankës  Zhvillimore të Këshillit të Evropës dhe 
SHA “Banka Zhvillimore e Maqedonisë së Veriut” 
– Shkup, për Huanë programuese  për SHA 
“Banka Zhvillimore e Maqedonisë së Veriut” – 
Shkup në vlerë prej 50.000.000 euro për krijimin 
e vendeve të punës në ndërmarrjet mikro, të 
vogla dhe të mesme në Maqedoninë e Veriut, në 
qoftë se SHA “Banka Zhvillimore e Maqedonisë 
së Veriut” – Shkup nuk i përmbush dhe i servison 
detyrimet brenda afateve dhe kushtet e 
përcaktuara në Marrëveshjen kornizë.

Член 2
Условите и начинот на користење на заемот од 
членот 1 од овој закон се утврдуваат со 
Рамковниот договор за заем кој ќе се склучи меѓу 
Банката за развој при Советот на Европа и 
Развојната банка на Северна Македонија АД 
Скопје за програмски заем на Развојната банка 
на Северна Македонија АД Скопје за креирање 
на работни места во микро, мали и средни 
претпријатија во Северна Македонија.

Neni 2
Kushtet dhe mënyra e shfrytëzimit të huasë nga 
neni 1 i këtij ligji përcaktohen me  Marrëveshjen 
kornizë të huasë që do të nënshkruhet ndërmjet 
Bankës  Zhvillimore të Këshillit të Evropës dhe 
SHA “Banka Zhvillimore e Maqedonisë së Veriut” 
– Shkup, për Huanë programuese për SHA 
“Banka Zhvillimore e Maqedonisë së Veriut” – 
Shkup, për krijimin e vendeve të reja të punës në 
ndërmarrjet mikro, të vogla dhe të mesme në 
Maqedoninë e Veriut.

Член 3
Сите финансиски обврски кои произлегуваат од 
Рамковниот договор за заем од членот 2 од овој 
закон ќе ги сервисира Развојната банка на 
Северна Македонија АД Скопје.

Neni 3
Të gjitha detyrimet financiare që rezultojnë nga 
Marrëveshja kornizë për huanë nga neni 2 i këtij 
ligji do t'i servisojë SHA “Banka Zhvillimore e 
Maqedonisë së Veriut” – Shkup.

Член 4
Заемот од членот 1 од овој закон ќе се повлекува 
во најмалку две транши. 

За секое повлекување на износот од заемот во 
транша, Банката за развој при Советот на Европа 
ќе издаде Известување за повлекување во кое ќе 
бидат утврдени конечните финансиски услови на 
траншата, меѓу кои се: износот на траншата, 
датумот на исплата, каматната стапка, рокот на 

Neni 4
Huaja nga neni 1 i këtij ligji do të tërhiqet më së 
paku në dy transhe.

Për çdo tërheqje të vlerës së huasë në transhe, 
Banka Zhvillimore e Këshillit të Evropës do të 
lëshojë  Njoftim të tërheqjes, në të cilin do të 
përcaktohen kushtet financiare përfundimtare të 
transhesë, duke përfshirë: vlerën e transhesë, 
datën e pagesës, normën e interesit, afatin e 
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отплата и останатите услови за повлекување на 
средствата.

Рокот за отплата на заемот ќе се одреди за секоја 
транша одделно во Известувањето за 
повлекување на траншата.

Рокот за отплата на секоја транша од заемот, 
освен на транша за обртни средства, нема да 
надмине осум години, со вклучен грејс период од 
една година.
 
Рокот за отплата на секоја транша за обртни 
средства нема да надмине три години, без 
вклучен грејс период. 

shlyerjes dhe kushtet e tjera për tërheqjen e 
mjeteve.

Afati i shlyerjes së huasë do të përcaktohet për 
çdo transhe veçmas në Njoftimin për tërheqjen e 
transhesë.

Afati i shlyerjes për çdo transhe të huasë, përveç 
transhesë së mjeteve qarkulluese, nuk do t’i 
kalojë tetë vjet, duke përfshirë  periudhën grejs 
prej një viti.

Afati i shlyerjes së çdo transheje të mjeteve  
qarkulluese nuk do t’i kalojë tri vite, pa përfshirë 
periudhën grejs.

Член 5
Каматната стапка ќе се одредува за секоја 
транша од заемот одделно во Известувањето за 
повлекување на траншата.

Neni 5
Norma e interesit do të përcaktohet për çdo 
transhe të huasë veçmas në Njoftimin për 
tërheqjen e transhesë.

Член 6
За регулирање на меѓусебните права и обврски, 
кои произлегуваат од Рамковниот договор за 
заем и Договорот за гаранција, Министерството 
за финансии и Развојната банка на Северна 
Македонија АД Скопје ќе склучат посебен 
договор.

Neni 6
Për rregullimin e të drejtave dhe detyrimeve të 
ndërsjella që rezultojnë nga Marrëveshja kornizë 
e huasë dhe Marrëveshja e garancisë, Ministria 
e Financave dhe SHA “Banka Zhvillimore e 
Maqedonisë së Veriut” – Shkup, do të 
nënshkruajnë marrëveshje të veçantë.

Член  7 Neni 7
Овој закон влегува во сила со денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“.

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e publikimit në 
“Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë 
së Veriut”.
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ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ARSYETIM I PROPOZIMLIGJIT

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА 
ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН

Со овој закон, Република Северна Македонија го 
гарантира исполнувањето на обврските од 
Рамковниот договор за заем кој ќе се склучи меѓу 
Банката за развој при Советот на Европа и 
Развојната банка на Северна Македонија АД 
Скопје, за програмски заем на Развојната банка 
на Северна Македонија АД Скопје во износ од 
50.000.000 евра за креирање на работни места 
во микро, мали и средни претпријатија во 
Северна Македонија, доколку Развојната банка 
на Северна Македонија АД Скопје не ги 
исполнува и сервисира обврските во рокови и 
услови предвидени во Рамковниот договор.

Сервисирањето на заемот ќе го врши Развојна 
банка на Северна Македонија АД Скопје во 
рокови и услови предвидени во Рамковниот 
договор.

Заемот ќе се повлекува во најмалку две транши. 

За секое повлекување на износот од заемот во 
транша Банката за развој при Советот на Европа 
ќе издаде Известување за повлекување, во кое ќе 
бидат утврдени конечните финансиски услови на 
траншата, меѓу кои се: износот на траншата, 
датумот на исплата, каматната стапка, рокот на 
отплата и останатите услови за повлекување на 
средствата.

Рокот за отплата на заемот ќе се одреди за секоја 
транша одделно во Известувањето за 
повлекување на траншата.

Рокот за отплата на секоја транша од заемот, 
освен на транша за обртни средства, нема да 
надмине осум години, со вклучен грејс период од 
една година. 

Рокот за отплата на секоја транша за обртни 
средства нема да надмине три години, без 
вклучен грејс период. 

Каматната стапка ќе се одредува за секоја 
транша од заемот одделно во Известувањето за 
повлекување на траншата.

За регулирање на меѓусебните права и обврски, 
кои произлегуваат од Рамковниот договор за 
заем и Договорот за гаранција, Министерството 
за финансии и Развојната банка на Северна 
Македонија АД Скопје ќе склучат посебен 
договор.

I. SHPJEGIM I PËRMBAJTJES SË 
DISPOZITAVE TË PROPOZIMLIGJIT

Me këtë ligj, Republika e Maqedonisë së Veriut 
garanton përmbushjen e detyrimeve nga 
Marrëveshja kornizë e huasë që do të 
nënshkruhet ndërmjet Bankës  Zhvillimore të 
Këshillit të Evropës dhe SHA “Banka Zhvillimore 
e Maqedonisë së Veriut” – Shkup, për huanë 
programuese SHA “Banka Zhvillimore e 
Maqedonisë së Veriut” – Shkup, në vlerë prej 
50.000.000 eurove për krijimin e vendeve të 
punës në ndërmarrjet mikro, të vogla dhe të 
mesme në Maqedoninë e Veriut, nëse SHA 
“Banka Zhvillimore e Maqedonisë së Veriut” – 
Shkup, nuk i përmbush dhe nuk i servison 
detyrimet e saj brenda afateve dhe kushteve të 
përcaktuara në Marrëveshjen kornizë.
Shlyerja e huasë do të realizohet nga SHA 
“Banka Zhvillimore e Maqedonisë së Veriut” – 
Shkup, në kushtet dhe afatet e përcaktuara në 
Marrëveshjen kornizë.

Huaja do të tërhiqet së paku në dy transhe.

Për çdo tërheqje të vlerës nga huaja në transhe, 
Banka Zhvillimore e Këshillit të Evropës do të 
lëshojë  Njoftim për tërheqje, në të cilin do të 
përcaktohen kushtet financiare përfundimtare të 
transhesë, duke përfshirë: vlerën e transhes, 
datën e pagesës, normën e interesit, afatin e 
shlyerjes dhe kushtet e tjera për tërheqjen e 
mjeteve.

Afati i shlyerjes së huasë do të përcaktohet për 
çdo transhe veçmas në Njoftimin për tërheqjen e 
transhesë.

Afati i shlyerjes për çdo transhe të huasë, përveç 
transhesë për mjetet qarkulluese nuk do t’i kalojë 
tetë vjet, pa përfshirë periudhën grejs pej një viti.

Afati i shlyerjes së çdo transheje të mjeteve 
qarkulluese nuk do t’i kalojë tri vite, pa përfshirë 
periudhën grejs.

Norma e interesit do të përcaktohet për çdo 
transhe të huasë veçmas në Njoftimin për 
tërheqjen e transhesë.

Për rregullimin e të drejtave dhe detyrimeve të 
ndërsjella që rezultojnë nga Marrëveshja kornizë 
e huasë dhe Marrëveshja e garancisë, Ministria 
e Financave dhe SHA “Banka Zhvillimore e 
Maqedonisë së Veriut” – Shkup, do të 
nënshkruajnë  Marrëveshje të veçantë.
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Согласно Законот за јавен долг („Службен весник 
на Република Македонија“ бр.165/14 – пречистен 
текст и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.98/19 и бр.151/2021) во име на 
Владата на Република Северна Македонија, 
министерот за финансии потпишува договор за 
издавање на гаранција кон странски заемодавач, 
како и договор за обезбедување на државна 
гаранција со субјектот во чие име е издадена, по 
претходно донесен закон за издавање на 
државна гаранција.

Имајќи го предвид наведеното, Владата на 
Република Северна Македонија изготви Предлог 
на Закон за гаранција на Република Северна 
Македонија на обврските по Рамковниот договор 
за заем кој ќе се склучи меѓу Банката за развој 
при Советот на Европа и Развојната банка на 
Северна Македонија АД Скопје за програмски 
заем на Развојната банка на Северна 
Македонија АД Скопје за креирање на работни 
места во микро, мали и средни претпријатија во 
Северна Македонија, по скратена постапка, по 
скратена постапка, кој го доставува до 
Собранието на Република Северна Македонија 
за усвојување.

Поради итноста на склучувањето на Рамковниот 
договор за заем, овој закон треба да влезе во 
сила со денот на објавувањето во "Службен 
весник на Република Северна Македонија". 

Sipas  Ligjit të Borxhit Publik (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 165/14 – teksti i 
konsiliduar dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut” nr. 98/19 dhe nr. 
151/2021) në emër të Qeverisë së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, ministri i Financave 
nënshkruan Marrëveshje për emetimin e 
garancisë për huadhënësin e huaj, si dhe 
Marrëveshje për sigurimin e garancisë shtetërore 
me subjektin në emër të të cilit është emetuar 
sipas ligjit të miratuar paraprak për emetimin e 
garancisë shtetërore.
Duke marrë parasysh të lartpërmedurën, Qeveria 
e Republikës së Maqedonisë së Veriut përgatiti 
Propozimligjin e Garancisë së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut për Detyrimet sipas 
Marrëveshjes Kornizë për  Hua që do të 
nëshkruhet ndërmjet Bankës  Zhvillimore të 
Këshillit të Evropës dhe SHA “Banka Zhvillimore 
e Maqedonisë së Veriut” – Shkup, për huanë 
programuse SHA “Banka Zhvillimore e 
Maqedonisë së Veriut” – Shkup, për krijimin e 
vendeve të punës në ndërmarrjet mikro, të vogla 
dhe të mesme në Maqedoninë e Veriut, me 
procedurë të shkurtuar, e cila dorëzohet në 
Kuvendin e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
për miratim.

Për shkak të urgjencës për nënshkrimin e 
Marrëveshjes kornizë të huasë, ky ligj duhet të 
hyjë në fuqi në ditën e publikimit në “Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”.

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА 
РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО 
ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Предложените одредби претставуваат 
генерален опис на финансиските услови под кои 
ќе биде склучен Финансискиот договор за 
финансирање на проектот.

II. LIDHJA E NDËRSJELLË E ZGJIDHJEVE TË 
PËRFSHIRA NË DISPOZITAT E 
PROPOZUARA

Dispozitat e propozuara paraqesin përshkrim të 
përgjithshëm të kushteve financiare me të cilat do 
të nënshkruhet Marrëveshja financiare për 
financimin e projektit.

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД 
ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Владата на Република Северна Македонија 
посветено работи на  целосно задоволување на 
потребите на микро, малите и средните 
претпријатија, стимулирање на процесот на 
производство, обезбедување на ликвидност на 
претпријатијата, зачувување на постојните и 
отворање на нови работни места, како и 
задржување на конкурентната позиција на 
компаниите.

Во таа насока, програмскиот заем од ЦЕБ во 
износ од 50.000.000 евра, Развојната банка на 
Северна Македонија АД Скопје ќе го пласира 

III. PËRFITIMET QË REZULTOJNË NGA 
ZGJIDHJET E PROPOZUARA

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
është e përkushtuar për plotësimin e plotë të 
nevojave të ndërmarrjeve mikro, të vogla dhe të 
mesme, stimulimin e procesit të prodhimit, 
sigurimin e likuiditetit të ndërmarrjeve, ruajtjen e 
vendeve ekzistuese dhe hapjen e vendeve të reja 
të punës, si dhe ruajtjen e pozitës konkurruese të 
kompanive.

Në këtë drejtim, programi i huasë nga BQE-ja në 
vlerë prej 50.000.000 eurove përmes bankave 
afariste për shfrytëzuesit e  fundit, gjegjësisht për 
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преку деловните банки до крајните корисници, 
односно до микро, малите и средните 
претпријатија со што ќе овозможи креирање на 
нови работни места.

Заемопримач ќе биде Развојна банка на Северна 
Македонија АД Скопје, додека Република 
Северна Македонија ќе издаде државна 
гаранција.

ndërmarrjet mikro, të vogla dhe të mesme, me 
ç’rast do të mundësohet krijimin e  vendeve të 
rejave të  punës.

Huamarrës do të jetë SHA  “Banka Zhvillimore e 
Maqedonisë së Veriut” – Shkup, ndërsa 
Republika e Maqedonisë së Veriut do të emetojë 
garanci shtetërore.
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